dens, qui longo usu didicerat quām esset sagax et prudens Achitophelis ingenium, quem jampridem à consiliis habuerat; non, inquam, videbatur timuisse magis Absalomis arma, quām Achitophelis explorata consilia. Sciebat enim multitudinem, si consilium absit, sibi ipsi esse nonnunquām impedimento non levī. Dixit enim optimē Plutarchus in Lycurgo, quod sumpsit ex Pindaro: *Consilia senum hastas esse juvenum.* Futilis enim esset hastarum petitiō, nisi illis senum prudentia addidisset amentum. Quare cū audiisset David in ea conjuratione Achitophelē esse principem, orat Dominum, ut illius consilium, quod quasi oraculum aliquid videatur, vanum et inutile, aut, quod idem penē est, nullum habeat utilem eventum.

VERS. 32. — CUMQUE ASCENDERET DĀVID SUMMITATEM MONTIS, IN QUO ADORATURUS ERAT DOMINUM. Statuerat David, cūm primum ad montis fastigium evaderet, adorare Dominum, ut illum sibi propitium redderet, et se, suaque omnia illius voluntati permitteret. Nam in excelsis montibus, antequam erectum esset templum, excitatas arās, et immolatas esse victimas à viris etiam sanctissimis, non semel audimus. Reg. cap. 9, de Samuele: *Hodie venti in civitatem, quā sacrificium est hodiē populi in excelso.* Et 3 Reg. cap. 3: *Populus immolabat in excelsis; non enim aedificatum erat templum in nomine Domini.* Plura nōs in hanc sententiam ad locum proximum ex libro I Regum.

OCCURRIT EI CHUSAI ARACHITES SCISSA VESTE, ET TERRA PLENO CAPITE. Quomodo in luctu consendi vestimenta soleant, et cinere, aut pulse trouvait sans secours contre un parti formidable, où la force et la prudence s'étaient réunies ensemble pour le perdre. Cependant ce prince si affligé ne se trouble ni ne s'abat point dans une conjoncture si affligeante. Il voit ce péril aussi grand qu'il est, mais il a recours à Dieu, qui est son asile, et il lui demande qu'il renverse et qu'il rende inutiles les conseils d'Achitophel. Car il était persuadé de cette grande vérité, qui non seulement est établie par l'autorité de l'Ecriture et des saints, mais qui a été reconnue des païens mêmes, que Dieu, étant l'esprit souverain, préside sur tous les esprits, qu'il y répand des ténèbres quand il lui plaît, et qu'il rend insensée la sagesse de ceux dont il a résolu de punir l'orgueil.

David n'eut pas plus tôt fait cette prière à Dieu, qu'il l'exauça au même moment. Car ce que ce prince dit à Chusai, que s'il venait avec lui, il lui serait inutile, mais que s'il allait offrir son service à Absalom, il traverserait les conseils d'Achitophel, était une pensée pleine de lucidité, qui fit en effet tout ce qu'il s'était promis, et qui confondit la sagesse ténébreuse d'Achitophel. (Sacy.)

vere conspergi capita, dictum est lib. I, cap. 4, ubi qui nuntium attulit ad Heli de arcā in Philistinoru[m] potestatem adductā, venisse dicitur, *scissa veste, et conspersum pulvere caput.*

VERS. 33. — SI VENERIS MECUM, ERIS MIHI ONERI. Hæc ad finem capitū aperta sunt: neque aliud continent, quām jubente regē reversum esse in urbē Chusai, eo consilio, ut dissiparet consilium Achitophel, quod feliciter præstabilit, et quicquid in urbe fieret, quam primum per duorum sacerdotum filios doceret. Illud ad extreūm habemus ex hoc capite, eodem die Chusai et Absalom ingressos in urbem; illum ex monte Olivariū, unde remissus fuerat à Davide, hunc ex Hebron, quō convenerunt conjurati. Ex quo etiam colligitur satis verisimiliter, eodem etiam die desertam à Davide civitatem, et occupatam ab Absalome; atque idē prudenter factum à Davide, cūm celerrimā fugā Absalomis præverit adventum. Et fortasse eodem temporis vestigio egressa est ex Hebron hostilis acies, et ex urbe David. Tantum enim videtur David posuisse tempus in adornandā fugā, et confiēdo, quod est inter Hierosolymam et montis Olivariū fastigium spatio, quantum Absalom in eo quod Hierosolymam ab Hebron discludit. Distat autem Hebron à Hierosolymā sedecim milliarib[us], quæ quinque leucas Hispanicas complent, quæ uno die facilem ab exercitu percurri potuerunt (1).

(1) DISSIPABIS CONSILIUM ACHITOPHEL. Hanc mihi commodam præstabis operam. Suadet hic David amico suo Chusai, ut personam iudicis honesto viro non planè dignam. Offerre operam suam alieni, ut illum prodat, et prava suggestor consilia! esto, de prodiatore res sit, de filio in p[er]trem perduelli. An igitur sat est malum agere vel suggestere, ut bonum inde oriatur? An fas est uti proditione in proditionem, veritatem adversus virum mendacem violare? An crumen cuiusquam excusare nos potest, si quid mali committimus? Reponimus, Davidem non persuasise amico proditionem Absalom, neque ut in sumū commodum amicitiae ac veritatis leges violaret. Hortatus est solūmodò, ut lateri Absalom adesset, dissipatus et eversus data ab Achitophel consilia, quemadmodum imperatores solent in castra hostium exploratores mettere, ut hostium gesta omnia illis referentibus discant; vel ut principes in aula exterorum principum epistolārū commercium detinent, ut secreta adversariorū consilia scrutentur, vel rebus et commodis suis contraria omnia submoveant. Absalom erat rebus suis invigilare. Injustum illud, quod patri indixerat, bellum j[ust]u[m] Davidi intulerat habendi illum loco adversarii, ac dolo se adversus illum tuendi. Quid vetat ne quis in bello vera cōsilia sua celet? Nonne ex his petitur mos stratagematū, quem lex nulla